ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 936 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre a doação de bens móveis, com encargos, à Cooperativa de Confecções e Artesanatos de Formosa do Sul – COARF, e dá outras providências”

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, com encargos, os bens públicos relacionados no Anexo Único desta lei, à COOPERATIVA DE CONFECÇÕES E ARTESANATOS DE FORMOSA DO SUL - COARF, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 15.426.339/0001-21, com sede no Município de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina.
Parágrafo único. Os bens descritos no Anexo Único foram identificados e avaliados pela Comissão Permanente de Avaliação Mobiliária e Imobiliária, nomeada pelo Decreto nº 5183/2021.
Art. 2º Os bens públicos, objeto desta doação, destinam-se única e exclusivamente ao desenvolvimento das atividades de confecção da sociedade cooperativa, visando à geração de emprego e renda aos seus associados.
Art. 3º Os bens doados poderão ser oferecidos em garantia para os fins de empréstimos e financiamentos junto às instituições financeiras oficiais para implementação de projetos de investimentos.
Art. 4º Os bens doados reverterão ao domínio do Município de Formosa do Sul nas hipóteses de:
I – Desvio da finalidade ou da forma de constituição da empresa;
II – Paralisação das atividades por prazo superior a 12 (doze) meses;
III – Fechamento da sociedade cooperativa;
IV – Transferência do estabelecimento para outro município;
V – Alienação dos bens móveis recebidos em doação antes de decorrido o prazo de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura do Termo de Doação.
Art. 5º A reversão dos bens de que trata o art. 4º ocorrerá independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, observadas as quantidades doadas e condições à época, sem qualquer espécie de indenização.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, 13 de dezembro de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO
RELATÓRIO DOS BENS POR LOCALIZAÇÃO FÍSICA

	PLACA
	VALOR
	DESCRIÇÃO

	7186
	3.073,68
	AR CONDICIONADO SPLIT 24000 BTU CICLO QUENTE FRIO

	7187
	3.073,68
	AR CONDICIONADO SPLIT 24000 BTU CICLO QUENTE FRIO

	1788
	30,00
	ARQUIVO EM AÇO 4 GAVETAS

	2912
	30,00
	BALCÃO EM MDF EM L

	2897
	74,00
	CADEIRA DIRETOR, MARCA SÃO MIGUEL

	2898
	124,00
	CADEIRA DIRETOR, MARCA SÃO MIGUEL

	3416
	63,00
	CADEIRA ESC. ESTOFADA 7/8 INJ.T. CINZA/P

	319
	10,00
	CADEIRA ESCOLAR

	473
	10,00
	CADEIRA ESCOLAR

	478
	10,00
	CADEIRA ESCOLAR

	548
	10,00
	CADEIRA ESCOLAR

	680
	10,00
	CADEIRA ESCOLAR

	2987
	20,00
	CADEIRA ESTOFADA FIXA

	2704
	20,00
	CADEIRA ESTOFADA FIXA

	2711
	10,00
	CADEIRA ESTOFADA FIXA

	1794
	4,00
	CADEIRA FIXA

	1171
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1172
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1173
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1178
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1181
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1182
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1183
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1184
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	1185
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	3141
	10,00
	CADEIRA FIXA PLASTICA

	2979
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2980
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2981
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2983
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2984
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2985
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2989
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2990
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2991
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2993
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2994
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2995
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2701
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2702
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2706
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2708
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	2710
	20,00
	CADEIRA GIRATORIA ESTOFADA

	4815
	98,02
	CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR

	4817
	98,02
	CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR

	4819
	98,02
	CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR

	3215
	394,00
	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR, REVESTIMENTO EM TECIDO MESCALDO NA COR BEGE/MARON, ACABAMENTO EM PVC BASE GIRATORIA APOIADA EM 05 RODIZIOS.

	3244
	94,00
	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR, REVESTIMENTO EM TECIDO MESCALDO NA COR BEGE/MARON, ACABAMENTO EM PVC BASE GIRATORIA APOIADA EM 05 RODIZIOS.

	3248
	94,00
	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR, REVESTIMENTO EM TECIDO MESCALDO NA COR BEGE/MARON, ACABAMENTO EM PVC BASE GIRATORIA APOIADA EM 05 RODIZIOS.

	5228
	276,98
	CADEIRA SOUL FRISOKAR ENCOSTO TELADO

	5351
	276,98
	CADEIRAS SOUL FRISOKAR ENCOSTO TELADO

	274
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	275
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	279
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	295
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	299
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	404
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	407
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	499
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	508
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	509
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	512
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	559
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	561
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	563
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	568
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	573
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	846
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	910
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	1558
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	1861
	6,80
	CARTEIRA ESCOLAR

	2922
	28,65
	CARTEIRA ESCOLAR

	2914
	10,00
	CARTEIRA ESCOLAR

	1857
	40,00
	COZINHA EM MDF COM 5 PORTAS E 4 GAVETAS COM UMA CUBA

	2967
	300,00
	MAQUINA BOTONEIRA P/ 2 E 4 FUROS CONVENCIONAL PK-511-C SS373.

	2973
	190,00
	MÁQUINA CASEADO RETO CONVENCIONAL BH780B/ SS781W.

	2713
	100,00
	MÁQUINA CORTAR TECIDO 5" FACA 220V

	2714
	100,00
	MÁQUINA CORTAR TECIDO 5" FACA 220V

	7000
	3.648,00
	MAQUINA DE COSTURA GALONEIRA PLANA FECHADA, POS AGULHA COMPLETA MODELO BC 588 01 AT

	6098
	3.192,00
	MAQUINA DE COSTURA OVERLOCK 5 FIOS (INTERLOK) POS AGULHA COMPLETA MODELO BC S4-5 AT

	6099
	3.192,00
	MAQUINA DE COSTURA OVERLOCK 5 FIOS (INTERLOK) POS AGULHA COMPLETA MODELO BC S4-5 AT

	5696
	2.705,36
	MAQUINA DE COSTURA OVERLOK 5 FIOS (INTERLOK) POS AGULHA COMPLETA-MODELO BC S4-5 AT

	5697
	2.705,36
	MAQUINA DE COSTURA OVERLOK 5 FIOS (INTERLOK) POS AGULHA COMPLETA-MODELO BC S4-5 AT

	5698
	2.705,36
	MAQUINA DE COSTURA OVERLOK 5 FIOS (INTERLOK) POS AGULHA COMPLETA-MODELO BC S4-5 AT

	2965
	400,00
	MÁQUINA FECHADEIRA BRAÇO 3 AGS, CATRACA SUPERIOR E INFERIOR CONVENCIONAL PESADA SS928XH-2PL.

	2963
	50,00
	MÁQUINA GALONEIRA PLANA CONVENCIONAL SS31016-01CBW.

	2964
	50,00
	MÁQUINA GALONEIRA PLANA CONVENCIONAL SS31016-01CBW.

	2962
	50,00
	MÁQUINA GALONEIRA PLANA CONVENCIONAL SS31016-01CBW.

	2956
	150,00
	MÁQUINA INTERLOCK 5 FIOS 3.5MM CONVENCIONAL 757K-516M2-35

	2946
	150,00
	MÁQUINA INTERLOCK 5 FIOS 5.5MM CONVENCIONAL 757 TECIDO PESADO

	2945
	120,00
	MÁQUINA OVERLOCK 3 FIOS BK CONVENCIONAL 737K-504M5-04-BK

	2955
	100,00
	MÁQUINA OVERLOCK 3 FIOS CONVENCIONAL 737K-504M2-04.

	2947
	200,00
	MÁQUINA OVERLOCK 4 FIOS CONVENCIONAL 747K-514M2-04

	2958
	210,00
	MÁQUINA P/ APLICAÇÃO DE FITA CONV. MOD. F007JU712-264/ FSP SS3800W

	2949
	50,00
	MÁQUINA RETA CONVENCIONAL LEVE L818F-M1-13  (PÉ, MESA E MOTOR

	2950
	50,00
	MÁQUINA RETA CONVENCIONAL PESADA

	2951
	50,00
	MÁQUINA RETA CONVENCIONAL PESADA

	2957
	50,00
	MÁQUINA RETA CONVENCIONAL PESADA

	2959
	50,00
	MÁQUINA RETA CONVENCIONAL PESADA

	2970
	500,00
	MÁQUINA RETA CONVENCIONAL PESADA

	2952
	150,00
	MÁQUINA RETA ELETRONICA LEVE L818F-M13 SS8900-7Y.

	2954
	150,00
	MÁQUINA RETA ELETRONICA LEVE L818F-M13 SS8900-7Y.

	2977
	30,00
	MESA EM MDF BRANCA 2,75X2,00X0,77

	2978
	30,00
	MESA EM MDF BRANCA 2,75X2,00X0,77

	702
	10,00
	MESA INFANTIL BAIXA QUADRADA

	122
	20,00
	MESA PARA COMPUTADOR COM SUPORTE PARA TECLADO 170X 110

	2712
	20,00
	MESA PARA COMPUTADOR EM L 1,53X0,68X0,75

	618
	10,00
	QUADRO DE MURAL EM MADEIRA DE 250 X100